

Số 10-KH/CB TH&THCS

Phú Quốc Vĩnh Tây, ngày 07 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị

Chuyên đề năm 2019: Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thực hiện Kế hoạch số ...-KH/ĐU, ngày/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Chuyên đề năm 2019 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “**Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”. Chi bộ Trường Tiểu học và THCS Phú Quốc Vĩnh Tây xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức sâu sắc về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng và tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho toàn thể CB-GV-CNV và học sinh trong đơn vị,

- Học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là góp phần hạn chế, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, nội dung thiết thực, đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát hiện và nhân rộng điển hình gương người tốt, việc tốt.

- Gắn kết việc học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng, với việc thực hiện Quy định về những điều Cán bộ, viên chức không được làm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Thực hiện Chuyên đề năm 2019 về “**Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”. Mỗi người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, các đoàn thể và tất cả đảng viên thực hiện tốt nội dung chuẩn mực, sau đây:

Làm gương thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao;

Chấp hành và thực hiện đúng nghị quyết, chỉ thị, nguyên tắc, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, Huyện ủy và của Đảng ủy; không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống;

Làm việc chủ động, dân chủ, có kế hoạch, lè lối khoa học, sâu sát thực tế, sáng tạo, nói đi đôi với làm.

1. Công tác học tập

Cấp ủy chi bộ tổ chức học tập Chuyên đề năm 2019 và tiếp tục sinh hoạt các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hiểu đầy đủ, có ý thức tự giác thực hiện làm theo đồng thời tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể học sinh và quần chúng nhân dân; tổ chức thi kể chuyện Bác Hồ về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác và các gương anh hùng trong học sinh từ khối 3 đến khối 9, phân công kể chuyện Bác Hồ hàng tháng trong sinh hoạt tư tưởng ở các kỳ họp lệ chi bộ.

2. Xây dựng kế hoạch của cấp ủy, bản cam kết của cá nhân

Cấp ủy chi bộ xây dựng Kế hoạch thực hiện theo tinh thần Kế hoạch của Thường trực Đảng ủy, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với thực tế, thiết thực; xác định một vài nội dung cụ thể đang là hạn chế, yếu kém hoặc bức xúc của đơn vị để có biện pháp khắc phục.

Tất cả đảng viên xây dựng và thực hiện bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân (kèm theo mẫu bản cam kết). Kết quả thực hiện làm theo là một trong những nội dung xem xét công tác tổ chức, cán bộ, tự phê bình và phê bình, đánh giá phân loại cán bộ, đảng viên, thi đua cuối năm.

Nội dung bản cam kết của cá nhân chủ yếu tập trung khắc phục hạn chế, yếu kém và phòng ngừa khuyết điểm.

3.Thực hiện làm gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo

Thực hiện nghiêm túc Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.Hết lòng ,hết sức với nghề nghiệp phục vụ nhân dân,vì lợi ích nhân dân.Gương mẫu trong việc thực hiện,tuyên truyền và bảo vệ chủ trương ,đường lối của Đảng ,chính sách ,pháp luật của nhà nước.Nêu gương về đức khiêm tốn ,giản dị,tác phong sâu sát thực tế,gần gũi để thấu hiểu tâm tư,nguyện vọng,chính đáng của nhân dân.Gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

Chủ động ,tích cực trong việc thực hiện các chương trình ,kế hoạch,mục tiêu giáo dục do các cấp ,các ngành quy định. Phát huy sức mạnh tập thể sư phạm nhà trường,huy động phụ huynh học sinh tham gia thực hiện mục tiêu giáo dục do trường đề ra.Nói đi đôi với làm ,phấn đấu tạo uy tín tốt nhất trong đội ngũ CB-GV-NV ; Học sinh và nhất là trong Nhân dân.Làm gương để CB-GV-NV ; Học sinh noi theo. Tiên phong,gương mẫu,có trách nhiệm và chịu trách nhiệm cao nhất. Thực hành phong cách lãnh đạo khoa học,dân chủ,sâu sát thực tiễn,hiệu quả. Tích cực giải quyết dứt điểm những vấn đề bức xúc ,tồn động,năm bắt tâm tư,đánh giá dự báo diễn biến tư tưởng CB-GV-NV ; Học sinh ; PHHS và có biện pháp giải quyết kịp thời. Nghiêm túc với bản thân và kiên quyết chống độc đoán ,chuyên quyền ,quan liêu,xa dân ,thờ ơ,vô cảm trước những khó khăn ,bức xúc nhân dân. Nghiêm túc thực hiện các yêu cầu về tiếp xúc ,trao đổi,đối thoại với nhân dân liên quan lĩnh vực giáo dục địa phương.

4. Thực hiện tự phê bình và phê bình

Tự giác thực hiện nghiêm Quy định 47/QĐ/TW ,ngày 01/11/2011 của Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XI về “ những điều đảng viên không được làm” . Không làm bất cứ việc vì hại cho Đảng, cho đất nước cho nhân dân.Tất cả phần đấu vì mục tiêu giáo dục “ Giáo dục con người Việt nam phát triển toàn diện” theo Nghị quyết số 29 của Hội nghị Trung ương 8, khóa XI .

5. Tăng cường giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Chi bộ quan tâm và thường xuyên lanh đạo, giáo dục quan điểm, tư tưởng, trách nhiệm, đạo đức, lối sống, phong cách đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phù hợp với vị trí, chức trách, nhiệm vụ được giao; mỗi người phải sâu sát thực tế, công việc và nêu cao tinh thần tận tụy, phục vụ nhân dân.

Các đoàn thể có kế hoạch thực hiện, tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; vận động nhân dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

Đoàn Thanh niên kết hợp Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh có kế hoạch, nội dung thiết thực, hình thức phù hợp để giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống, hoài bão cho học sinh; làm nòng cốt xây dựng, phát động các phong trào thanh thiếu niên thi đua làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng mô hình tốt

Chi bộ quan tâm đến công tác tuyên truyền thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh rộng rãi đến toàn thể viên chức – người lao động, quần chúng nhân dân; các đoàn thể tuyên truyền thông qua các hoạt động, sinh hoạt lệ, sinh hoạt chuyên môn, các hội thi, và các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt tập thể.....

Chi bộ cần xây dựng có mô hình hay cách làm phù hợp, thiết thực, gần gũi với công việc; kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, cách làm có hiệu quả để nhân rộng, tạo sự lan tỏa.

7. Tăng cường đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái

Mỗi cá nhân cán bộ, đảng viên có trách nhiệm kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các đối tượng phản động, cơ hội chính trị; thông tin kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ và thành tựu của Đảng bộ tới quần chúng nhân dân; tăng cường đội ngũ tuyên truyền viên, kết hợp tuyên truyền qua bài viết, tuyên truyền miệng.

Thực hiện tốt việc tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền theo quy định và đột xuất để lắng nghe, thấu hiểu, đối thoại trực tiếp với nhân dân; giải quyết kịp thời những phản ánh, khiếu nại, tố cáo, vấn đề bức xúc của nhân dân và học sinh đúng quy định.

8. Công tác kiểm tra giám sát

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và bản cam kết của cá nhân, chú trọng phòng ngừa, giúp đỡ, kịp thời cảnh báo, ngăn chặn và xử lý nghiêm vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy chi bộ chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch này đến toàn thể đảng viên trong chi bộ và cán bộ công chức viên chức, người lao động trong đơn vị.

2. Các đoàn thể tuyên truyền sâu rộng đến các thành viên trong tổ chức và học sinh để cùng thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã Phước Vĩnh Tây;
- Đảng viên trong chi bộ;
- Các đoàn thể trong đơn vị;
- Lưu CB.

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ



Trần Văn Vũ